Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Тасеевская средняя общеобразовательная школа №2»

ПРИКАЗ

№177 от 26.08.2024г

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по введению учебных предметов «Труд (технология)» и
 «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)»

В целях организации работы по введению учебных предметов «Труд (технология)» «Основы
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)», и соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 8,
подпункта 1 пункта 1 статьи 9, частью 65 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 1 ФЗ от 19 декабря 2023 года
№618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в российской
Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 г. № 171
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего
общего› образования», плана мероприятий («дорожной карты») по введению учебных предметов
«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» на 2024 год,
утвержденной Министерством образования Красноярского края 17.04.2024,

ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Утвердить план мероприятий по введению учебных предметов «Основы безопасности и
защиты Родины» (ОБЗР)» и «Труд (технология)» (приложение 1).
2. Использовать в работе по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты
Родины» (ОБЗР)» и «Труд (технология)» план мероприятий («дорожной карты») введения
учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» в
школе.
3. Заместителю директора по УВР Сазыкиной  Л.И. довести план мероприятий по введению
учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)» до
участников образовательных отношений.
4. Опубликовать настоящий приказ на сайте школы, разместить на информационных стендах.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Тасеевская СОШ № 2»                   В.Е. Янов

Приложение 1
Дорожная карта по введению новых учебных предметов

 «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)», «Труд (технология)»
на   2024-2025 учебный год  в МБОУ «Тасеевская СОШ №2»

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Нормативное обеспечение введения учебных предметов «основы безопасности и защиты
Родины (ОБЗР), Труд (Технология)

1. Разработка и утверждение плана мероприятий
по введению учебных предметов «Основы
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), Труд
(технология)

До 01.06.2024
г.

Зам.
директора по
УВР

2. Обеспечение доступности использования
информационно- методических ресурсов для
участников образовательных отношений по
введению учебных предметов «основы
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), Труд
(Технология)

Июнь-
сентябрь
2024 г.

Зам.
директора по
УВР
Ответственный за
ведение сайта

Научно-методическое сопровождение введения
учебных предметов ОБЗР и Труд

3. Проведение анализа имеющихся в ОО условий
и ресурсного обеспечения реализации
образовательных программ в части учебных
предметов ОБЗР и Труд на соответствие
действующим нормам и требованиям

До 31.08.2024
г.

Зам.
директора по
УВР

4. Обеспечение координации участников
образовательных отношений по введению
учебных предметов ОБЗР и Труд

До 31.08.2024
г.

Зам. директора по
УВР

5. Обеспечение методической поддержки
педагогических работников, преподающих
учебные предметы ОБЗР и Труд

До 31.08.2024
г.

Зам. директора по
УВР

Кадровое обеспечение введения учебных предметов
ОБЗР и Труд

6. Разработка должностных инструкций для
педагогических работников, преподающих
учебные предметы ОБЗР и Труд

До 31.08.2024
г.

Директор

7. Внесение изменений в штатное расписание
школы

До 31.08.2024
г.

Зам.
директора по
УВР

8. Внесение изменений в кадровые документы
работников в части наименования должностей
педагогических

До 31.08.2024
г.

Директор

 работников, преподающих учебные предметы
ОБЗР и Труд

9. Обучение педагогических работников на курсах
повышения
квалификации по обновленным учебным
предметам ОБЗР и Труд

До 31.08.2024
г.

Зам.
директора по
УВР

Информационное обеспечение введения учебных
предметов ОБЗР и Труд

10. Размещение информации о ходе введения
учебных предметов ОБЗР и Труд на сайте школы

Сентябрь –
декабрь 2024

г.

Ответственный
за размещение
информации на
сайте

11. Проведение родительских собраний в 5-11-
х классах, посвященных обучению по
учебным предметам ОБЗР и Труд

Май 2024 г. Директор
Зам. директора по
УВР Классные
руководители 5-
11 –х классов

12. Проведение педагогического совета Июнь  2024 г. Зам.
директора по
УВР

13. Проведение семинара «Методическое
сопровождение введения учебных
предметов «Основы безопасности и
защиты Родины «(ОБЗР) и Труд
(Технология )»

Август 2024
г.

Зам.
директора по
УВР

14. Размещение информационных материалов для
родителей обучающихся о введении учебных
предметов ОБЗР и Труд

Май-декабрь
2024г.

Ответственный
за размещение
информации на
сайте

Создание материально-технических условий для
введения учебных предметов ОБЗР и Труд

15. Анализ материально-технической базы
учебных кабинетов учебных предметов ОБЗР
и Труд

До 31.08.2024
г.

Директор
Зам.
директора по
УВР

16. Приведение названия учебных предметов в
соответствии с названием учебных предметов
ОБЗР и Труд

До 31.08.2024
г.

Зам.
директора по
УВР

17. Корректировка плана финансово-хозяйственной
деятельности для обеспечения условий
реализации основных образовательных
программ

До 31.12.2024
г.

Директор

		2024-08-27T09:06:06+0700
	ЯНОВ ВЛАДИМИР ЕВГЕНЬЕВИЧ